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연성초등학교



연성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-07-22 예산액 1,070,658,000

제1조 2022년도 연성초등학교회계 세입,세출예산총액은 세입,세출 각각 1,070,658,000원으로 하며, 세입,세출

의 명세는 [세입,세출예산서]와 같다.

제2조 2022학년도 명시이월사업은 별표 "명시이월비 명세서"와 같다

제3조 회계연도 중에 국가 또는 지방자치단체등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비 학교발전

기금 전입금 또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으며,  이는 동일 회계연

도 내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하

지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제4조 ①다음의 경비에 부족이 생겼을때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간 

또는 타비목으로부터 이용할수 있다.

      1. 교원연구비,관리및 직책수당, 겸직수당

      2. 학교회계 직원의 인건비

      3. 각종 공과금

② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다.

2이지은 2022년 07월 22일 16시 54분 40초 경기도교육청 연성초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 연성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,070,658 850,954 219,704 25.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,245 36,715 3.4

학생복지/교육격차 해소 83,558 386,616 36.1

기본적 교육활동 24,941 179,917 16.8

선택적 교육활동 15,300 102,294 9.5

교육활동 지원 4,950 33,662 3.1

학교 일반운영 -1,520 237,670 22.1

학교시설 확충 93,720 93,720 8.7

학교 재무활동 0 64 0

이전수입 지방자치단체이전수입 14,722 126,319 11.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 202,145 834,447 77.9

이전수입 기타이전수입 4,000 4,000 0.3

자체수입 학부모부담수입 -1,724 98,262 9.1

자체수입 행정활동수입 561 2,256 0.2

기타수입 전년도이월금 0 5,374 0.5

3이지은 2022년 07월 22일 16시 54분 40초 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 964,766 743,899 220,867

1.지방자치단체이전수입 126,319 111,597 14,722

1.비법정이전수입 84,263 84,263 0

1.기초지방자치단체전입금 84,263 84,263 0

1.급식비보조금(기초) 84,263 84,263 0

2.교육경비보조금 42,056 27,334 14,722

1.기초지방자치단체전입금 42,056 27,334 14,722

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 42,056 27,334 14,722 제12회김천전국수영대회 : -185,000원*1회= -185,000

(성립전_2추)시흥다가치평화학교 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

(성립전_2추)다문화감수성교육지원 : 

2,800,000원*1회=
2,800,000

(성립전_2추)학교운동부운영지원금 : 

2,688,000원*1회=
2,688,000

(성립전_2추)학교운동부운영지원금 : 

2,688,000원*1회=
2,688,000

(성립전_2추)초등돌봄교실프로그램지원 : 

1,960,000원*1회=
1,960,000

(성립전_2추)특수교육분야지원 : 500,000원*1

회=
500,000

(성립전_2추)생존수영 : 3,271,000원*1회= 3,271,000

2.지방교육행정기관이전수입 834,447 632,302 202,145

1.교육비특별회계전입금수입 834,447 632,302 202,145

1.교육비특별회계전입금 834,447 632,302 202,145

1.학교운영비전입금 355,123 356,147 -1,024 초등학교 기본운영비 : -1,024,000원 * 1교 = -1,024,000

2.목적사업비전입금 479,324 276,155 203,169
(성립전_2추)방과후학교강사 고용보험 기관부

담금 : 54,000원 * 1교 =
54,000

코로나19돌봄교실 : -650,000원 * 1교 = -650,000

(성립전_2추)유아학비지원 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_2추)유아학비지원 : 300,000원 * 1교 

=
300,000

(성립전_2추)유아학비지원 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전_2추)급식교육공무직원인건비 : 

8,597,000원 * 1교 =
8,597,000

(성립전_2추)급식교육공무직원인건비 : 

8,598,000원 * 1교 =
8,598,000

(성립전_2추)급식교육공무직원인건비 : 

8,598,000원 * 1교 =
8,598,000

(성립전_2추)학교급식환경개선사업비 : 

56,027,000원 * 1교 =
56,027,000

4이지은 2022년 07월 22일 16시 54분 40초 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)Wee클래스프로그램운영비 : 

4,500,000원 * 1교 =
4,500,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)방과후자유수강권지원 : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_2추)인공지능(AI)교육선도학교 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

(성립전_2추)제51회전국소년체육대회출전비 : 

230,000원 * 1교 =
230,000

(성립전_2추)교실및복도바닥교체 : 93,720,000

원 * 1교 =
93,720,000

(성립전_2추)제51회전국소년체육대회훈련비 : 

475,000원 * 1교 =
475,000

(성립전_2추)녹색어머니회운영비 : 500,000원 

* 1교 =
500,000

(성립전_2추)중도입국자녀 한국어교실 : 

2,800,000원 * 1교 =
2,800,000

(성립전_2추)특수교육대상학생원거리통학비지

원 : 920,000원 * 1교 =
920,000

(성립전_2추)안전및훈련장비비 : 600,000원 * 

1교 =
600,000

안전및훈련장비비 : -600,000원 * 1교 = -600,000

훈련비및훈련용품비 : -600,000원 * 1교 = -600,000

(성립전_2추)훈련비및훈련용품비 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

(성립전_2추)저소득층 급간식비 : 950,000원 *

 1교 =
950,000

(성립전_2추)안전및훈련장비비 : 600,000원 * 

1교 =
600,000

(성립전_2추)훈련비및훈련용품비 : 600,000원 

* 1교 =
600,000

3.기타이전수입 4,000 0 4,000

1.학교회계간이전수입 4,000 0 4,000

1.다른학교회계전입금 4,000 0 4,000

1.다른학교회계전입금 4,000 0 4,000 (성립전_2추)STEAM교사연구회 : 4,000,000 = 4,000,000

2.자체수입 100,518 101,681 -1,163

1.학부모부담수입 98,262 99,986 -1,724

1.수익자부담수입 98,262 99,986 -1,724

1.급식비 35,542 35,542 0

1.급식비 21,094 21,094 0

2.우유급식비 14,448 14,448 0

2.방과후학교활동비 35,140 35,140 0

5이지은 2022년 07월 22일 16시 54분 40초 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.방과후학교활동비 35,140 35,140 0

3.현장체험학습비 14,815 14,815 0

1.현장체험학습비 14,815 14,815 0

4.졸업앨범비 4,380 5,464 -1,084

1.졸업앨범비 4,380 5,464 -1,084 초등졸업앨범비 : -820,000원*1회= -820,000

유치원졸업앨범비 : -264,000원*1회= -264,000

5.누리과정비 0 640 -640

1.누리과정비 0 640 -640 유치원특성화강사료 : -640,000원*1회= -640,000

6.돌봄활동운영비 8,385 8,385 0

1.돌봄활동운영비 8,385 8,385 0

2.행정활동수입 2,256 1,695 561

1.사용료및수수료 221 220 1

1.사용료및수수료 221 220 1

1.사용료 220 220 0

2.수수료 1 0 1 행정정보공개 수수료 : 1,000원*1회= 1,000

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,835 1,275 560

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 1,035 475 560

1.기타행정활동수입 1,035 475 560 산업안전보건관리비정산 : 560,000원*1회= 560,000

3.기타수입 5,374 5,374 0

1.전년도이월금 5,374 5,374 0

1.순세계잉여금 5,374 5,374 0

1.순세계잉여금 5,374 5,374 0

1.순세계잉여금 5,374 5,374 0

6이지은 2022년 07월 22일 16시 54분 40초 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세입예산명세서

세입합계 1,070,658 850,954 219,704

7이지은 2022년 07월 22일 16시 54분 40초 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 36,715 37,960 -1,245

1.기타 교직원보수 15,795 17,040 -1,245

1.기타수당 15,795 17,040 -1,245

1.[초]교원연구비 15,135 17,040 -1,905

1.기타수당 15,135 17,040 -1,905 초등교원연구비 : -1,245,000원*1회= -1,245,000

유치원교원연구비 : -660,000원*1회= -660,000

2.[유]유치원교원연구비 660 0 660

1.기타수당 660 0 660 유치원교원연구비 : 55,000원*1명*12월= 660,000

2.교직원 복지 및 역량강화 20,920 20,920 0

1.교직원역량강화 400 400 0

1.[초]직무연수 400 400 0

1.여비 400 400 0

2.교직원복지 20,520 20,520 0

1.[초]기타교직원복지지원 20,520 20,520 0

1.무기계약직원인건비 20,520 20,520 0

2.학생복지/교육격차 해소 386,616 303,058 83,558

1.급식 관리 349,691 263,871 85,820

1.학교급식운영 349,691 263,871 85,820

1.[초]조리사인건비 9,483 2,302 7,181

1.무기계약직원인건비 8,598 2,065 6,533
(성립전_2추)기본급 : 1,868,000원*1명*1

월=
1,868,000

(성립전_2추)기본급 : 1,868,000원*1명*1

월=
1,868,000

(성립전_2추)기본급 : 1,868,000원*1명*1

월=
1,868,000

(성립전_2추)조리사자격가산금 : 93,000원

*1명*1월=
93,000

(성립전_2추)조리사자격가산금 : 93,000원

*1명*1월=
93,000

(성립전_2추)조리사자격가산금 : 93,000원

*1명*1월=
93,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1명*1월

=
50,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1명*1월

=
50,000

(성립전_2추)위험수당 : 50,000원*1명*1월

=
50,000

이지은 2022년 07월 22일 16시 54분 40초 8 경기도교육청 연성초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(자체)인건비부족금 : 500,000원*1회= 500,000

2.무기계약직원법정부담금 885 237 648
(성립전_2추)4대보험학교부담금 : 215,540

원*1명*1월=
216,000

(성립전_2추)4대보험학교부담금 : 215,540

원*1명*1월=
216,000

(성립전_2추)4대보험학교부담금 : 215,540

원*1명*1월=
216,000

2.[초]조리실무사인건비 29,208 8,596 20,612

1.무기계약직원인건비 26,741 7,979 18,762
(성립전_2추)(교특)기본급 : 1,868,000원

*1명*1월=
1,868,000

(성립전_2추)(교특)기본급 : 1,868,000원

*1명*1월=
1,868,000

(성립전_2추)(교특)기본급 : 1,868,000원

*1명*1월=
1,868,000

(성립전_2추)(교특)위험수당 : 50,000원*1

명*1월=
50,000

(성립전_2추)(교특)위험수당 : 50,000원*1

명*1월=
50,000

(성립전_2추)(교특)위험수당 : 50,000원*1

명*1월=
50,000

(자체)인건비부족금 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

(성립전_2추)(무상급식)기본급 : 

1,868,000원*2명*1월=
3,736,000

(성립전_2추)(무상급식)기본급 : 

1,868,000원*2명*1월=
3,736,000

(성립전_2추)(무상급식)기본급 : 

1,868,000원*2명*1월=
3,736,000

(성립전_2추)(무상급식)위험수당 : 50,000

원*2명*1월=
100,000

(성립전_2추)(무상급식)위험수당 : 50,000

원*2명*1월=
100,000

(성립전_2추)(무상급식)위험수당 : 50,000

원*2명*1월=
100,000

2.무기계약직원법정부담금 2,467 617 1,850
(성립전_2추)(무상급식)4대보험학교부담금

 : 205,530원*2명*1월=
412,000

(성립전_2추)(무상급식)4대보험학교부담금

 : 205,500원*2명*1월=
411,000

(성립전_2추)(무상급식)4대보험학교부담금

 : 205,530원*2명*1월=
412,000

(성립전_2추)(교특)4대보험학교부담금 : 

205,000원*1명*1월=
205,000

(성립전_2추)(교특)4대보험학교부담금 : 

205,000원*1명*1월=
205,000

(성립전_2추)(교특)4대보험학교부담금 : 

205,000원*1명*1월=
205,000

3.[초]대체근로자인건비 2,000 0 2,000

1.기간제직원인건비 2,000 0 2,000 (자체)대체인건비 : 100,000원*1명*20일= 2,000,000

4.[초]급식재료구입비 200,360 200,360 0

1.급식용식재료비 200,360 200,360 0
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5.[초]우유급식비 14,498 14,498 0

1.우유급식비 14,498 14,498 0

6.[초]급식운영비 27,871 27,871 0

1.일반수용비 10,871 10,871 0

2.전기요금 1,000 1,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 14,000 14,000 0

7.[초]급식기구확충비 57,777 1,750 56,027

1.시설비 17,318 0 17,318
(성립전_2추)(교특)냉난방기공조공사 : 

1,153,000원*1회=
1,153,000

(성립전_2추)(교특)가스배관,온수기설치,

전기공사 : 15,366,000원*1회=
15,366,000

(성립전_2추)(교특)세정대설치비 : 

799,000원*1회=
799,000

2.비품구입비 40,459 1,750 38,709
(성립전_2추)(교특)냉난방기 : 4,969,000

원*1대 =
4,969,000

(성립전_2추)(교특)식기세척기, 취사기, 

국솥 : 33,220,000원*1회=
33,220,000

(성립전_2추)(교특)2조세정대 : 520,000원

*1대=
520,000

8.[초](자체)급식시설관리 6,290 6,290 0

1.일반수용비 6,260 6,260 0

2.기타공공요금 30 30 0

9.[유]유치원무상급식 2,204 2,204 0

1.일반수용비 216 216 0

2.급식용식재료비 1,988 1,988 0

2.보건관리 32,425 33,593 -1,168

1.학생및교직원보건안전관리 11,549 11,597 -48

1.[초]학교안전공제회비 1,369 1,417 -48

1.학생복지비 1,369 1,417 -48 초등안전공제회비 : -48,000원*1회= -48,000

2.[초]응급학생후송지원 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

3.[초]학생건강검사 5,210 5,210 0

1.학생복지비 5,210 5,210 0
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4.[초]보건실운영 4,710 4,710 0

1.일반수용비 250 250 0

2.여비 100 100 0

3.교육운영비 2,360 2,360 0

4.학생복지비 2,000 2,000 0

5.[초]교직원건강검사비 160 160 0

1.교직원복지비 160 160 0

2.학교환경위생관리 20,876 21,996 -1,120

1.[초]먹는물관리 5,254 6,374 -1,120

1.일반수용비 5,254 6,374 -1,120 수질검사수수료 : -88,000원*1회= -88,000

정수기유지관리용역비 : -612,000원*1회= -612,000

유치원정수기관리용역비 : -420,000원*1회

=
-420,000

3.[초]방역관리 5,849 5,849 0

1.일반수용비 5,849 5,849 0

4.[초]공기정화장치 9,200 9,200 0

1.일반수용비 9,200 9,200 0

5.[초]방역인력인건비 573 573 0

1.기간제직원인건비 503 503 0

2.기간제직원법정부담금 70 70 0

3.학생복지 4,500 5,594 -1,094

1.학생복지운영 4,500 5,594 -1,094

1.[초]졸업앨범제작 4,500 5,330 -830

1.일반수용비 120 130 -10 (학)학교보관앨범구입 : -10,000원*1회= -10,000

2.교육운영비 0 5,200 -5,200
(수)초등졸업앨범구입비 : -5,200,000원*1

회=
-5,200,000

3.학생복지비 4,380 0 4,380 (수)초등졸업앨범구입비 : 60,000원*73명= 4,380,000

2.[유](유치원)졸업앨범제작 0 264 -264

1.교육운영비 0 264 -264
(수익자)유치원졸업앨범비 : -264,000원*1

회=
-264,000

3.기본적 교육활동 179,917 154,976 24,941
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1.교과 활동 139,542 113,601 25,941

1.교과활동지원 95,834 87,234 8,600

1.[초]학습준비물지원 9,660 9,660 0

1.학습준비물 9,660 9,660 0

2.[초]보결(대강)수업관리 1,600 800 800

1.운영수당 1,600 800 800 보결수업수당 : 10,000원*80회= 800,000

3.[초]교과협의회및연구회운영 4,000 0 4,000

1.기타수당 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(타기관)연구수당 : 400,000

원*5명*1회=
2,000,000

2.교직원복지비 2,000 0 2,000
(성립전_2추)(타기관)연구활동비 : 

1,000,000원*2회=
2,000,000

4.[초]성장배려학년제운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

6.[초]혁신학교운영 38,248 38,248 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교직원복지비 800 800 0

4.교육운영비 21,248 21,248 0

5.학생복지비 4,300 4,300 0

6.목적사업업무추진비 3,800 3,800 0

7.비품구입비 5,700 5,700 0

7.[초]예술체육융합프로젝트 9,546 9,546 0

1.운영수당 9,100 9,100 0

2.교육운영비 446 446 0

8.[초]동네언니동네교육과정 9,700 9,700 0

1.운영수당 4,550 4,550 0

2.교육운영비 5,150 5,150 0

9.[초]1인1예기 4,680 4,680 0

1.운영수당 4,680 4,680 0

10.[초]교과보충집중프로그램 14,000 14,000 0
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1.운영수당 14,000 14,000 0

11.[초]다가치평화학교(시보조) 1,000 0 1,000

1.운영수당 900 0 900
(성립전_2추)(시보조)강사비 : 45,000원

*20회=
900,000

2.교육운영비 100 0 100
(성립전_2추)(시보조)물품구입비 : 20,000

원*5반=
100,000

12.[초]중도입국자녀한국어교실(교특) 2,800 0 2,800

1.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전_2추)한국어강사비 : 22,000원*120

시간=
2,640,000

2.교육운영비 160 0 160 (성립전_2추)운영물품 : 160,000원*1회= 160,000

2.과학 교과활동 4,650 4,650 0

1.[초]과학교과운영 4,580 4,580 0

1.교육운영비 4,580 4,580 0

2.[초]과학실운영 70 70 0

1.교직원복지비 70 70 0

3.체육 교과활동 8,042 4,771 3,271

1.[초]체육교과운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]생존수영교육활동 6,542 3,271 3,271

1.교육운영비 6,542 3,271 3,271 (교특)3학년강습료 : -240,000원*1회= -240,000

(교특)4학년강습료 : -640,000원*1회= -640,000

(교특)3학년보험료 : -41,000원*1회= -41,000

(교특)4학년보험료 : -72,000원*1회= -72,000

(교특)운영비및차량임차료 : 993,000원*1

회=
993,000

(성립전_2추)(시보조)차량임차료 : 

2,292,000원*1회=
2,292,000

(성립전_2추)(시보조)운영비 : 979,000원

*1회=
979,000

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]외국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.특수교육교과활동 7,030 5,610 1,420
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1.[초]특수교육교과운영 4,987 4,130 857

1.교육운영비 3,451 3,100 351 교육용소모품구입 : 51,000원*1회= 51,000

환경개선물품구입 : -400,000원*1회= -400,000

요리(도예)활동 : 170,000원*10회= 1,700,000

활동수업비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

2.학습준비물 1,536 800 736 학습준비물구입 : 736,000원*1회= 736,000

3.비품구입비 0 230 -230 비품구입 : -230,000원*1회= -230,000

2.[초]기타특수교육운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)(시보조)진로직업 도예활동체

험비 : 25,000원*4명*5회=
500,000

3.[초]특수학급운영지원 480 480 0

1.일반수용비 480 480 0

4.[초]현장체험학습 143 1,000 -857

1.교육운영비 143 1,000 -857 현장체험활동 : -857,000원*1회 = -857,000

5.[초]통학비지원(교특) 920 0 920

1.교육운영비 920 0 920
(성립전_2추)원거리통학비 : 2,300원*2명

*100일*2회=
920,000

6.유치원 교과활동 11,486 10,836 650

1.[유]유치원교과운영 9,986 9,986 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 8,476 5,376 3,100 유치원용품구입 : -700,000원*1회= -700,000

유치원교재교구구입 : 290,000원*10회= 2,900,000

유치원행사비 : 450,000원*2회= 900,000

4.학습준비물 398 2,298 -1,900 유치원학습준비물 : -1,900,000원*1회= -1,900,000

5.비품구입비 812 2,012 -1,200 유치원비품구입 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

2.[유]유치원유아학비 1,500 850 650

1.교육운영비 1,500 850 650
(성립전_2추)(교특)유아학비(교육과정) : 

100,000원*2명=
200,000

(성립전_2추)(교특)유아학비(교육과정) : 

100,000원*2명=
200,000

(성립전_2추)(교특)방과후과정 : 50,000원

*1명=
50,000
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(성립전_2추)(교특)방과후과정 : 50,000원

*2명=
100,000

(성립전_2추)(교특)방과후과정 : 50,000원

*2명=
100,000

7.정보교과활동 12,300 300 12,000

1.[초]정보교과운영 300 300 0

1.기타자산취득비 300 300 0

2.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영(교특)12,000 0 12,000

1.운영수당 2,255 0 2,255 (성립전_2추)강사비 : (225,000원*3회)+(40,000원*4차시

*4회)+(25,000원*32차시)+(35,000원*4차시)=
2,255,000

2.교육운영비 8,585 0 8,585
(성립전_2추)선도학교현판제작 : 200,000

원*1회=
200,000

(성립전_2추)학교행사운영비 : 1,293,000

원*1회=
1,293,000

(성립전_2추)AI연계피지컬컴퓨팅교구 : 

5,800,000원*1회=
5,800,000

(성립전_2추)교구및교육용재료비 : 

1,291,720원*1회=
1,292,000

3.비품구입비 980 0 980 (성립전_2추)기자재구입 : 980,000원*1회= 980,000

4.도서구입비 180 0 180
(성립전_2추)연구교재구입 : 30,000원*6권

=
180,000

2.창의적 체험활동 40,375 41,375 -1,000

1.자율활동 23,320 23,320 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

3.[초]학교축제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.[초]기타자율활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.[초]마을교육과정(시보조) 7,670 7,670 0

1.운영수당 6,780 6,780 0

2.교육운영비 890 890 0

6.[초]사회성회복학생활동지원(목적) 9,150 9,150 0

1.교육운영비 6,550 6,550 0

2.목적사업업무추진비 2,600 2,600 0

2.현장체험학습활동 15,615 16,615 -1,000
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1.[초]현장체험학습 15,615 16,615 -1,000

1.여비 800 1,800 -1,000
(자체)교사보험료및여비 등 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

2.교육운영비 14,815 14,815 0

3.동아리활동 1,440 1,440 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 1,440 1,440 0

1.교육운영비 1,440 1,440 0

4.선택적 교육활동 102,294 86,994 15,300

1.방과후학교 운영 61,306 55,902 5,404

1.방과후학교운영 39,281 35,227 4,054

1.[초]방과후학교운영 35,281 35,227 54

1.운영수당 22,500 22,500 0

2.교육운영비 12,640 12,640 0

3.기간제직원법정부담금 141 87 54
(성립전_2추)(교특)방과후강사 고용보험 :

 54,000원*1회=
54,000

2.[초]방과후학교자유수강권지원(교특)4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)(목적)방과후자유수강권지원

비 : 100,000원*25명=
2,500,000

(성립전_2추)(목적)방과후자유수강권지원

비 : 1,500,000원*1회=
1,500,000

2.돌봄교실운영 21,295 19,035 2,260

1.[초]돌봄교실운영 21,295 19,035 2,260

1.일반수용비 423 423 0

2.운영수당 9,160 7,200 1,960
(성립전_2추)(시보조)프로그램운영비 : 

1,960,000원*1학급=
1,960,000

3.교육운영비 11,712 11,412 300
(교특)코로나19돌봄교실 : -650,000원*1회

=
-650,000

(성립전_2추)(교특)저소득층 급간식비 : 

950,000원*1회=
950,000

3.유치원방과후과정운영 730 1,640 -910

1.[유]유치원방과후전담사인건비 730 1,000 -270

1.무기계약직원인건비 730 1,000 -270 (자체)인건비 : -270,000원*1회= -270,000

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 0 640 -640

1.운영수당 0 640 -640
(수익자)유치원특성화강사료 : -640,000원

*1회=
-640,000

2.독서활동 13,060 13,060 0
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1.독서활동운영 13,060 13,060 0

1.[초]도서구입 9,800 9,800 0

1.도서구입비 9,800 9,800 0

2.[초]도서관운영 3,260 3,260 0

1.교육운영비 3,260 3,260 0

3.교기육성 25,128 18,032 7,096

1.[국고]교기운영 25,128 18,032 7,096

1.[초]수영부운영 8,039 1,418 6,621

1.무기계약직원인건비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 7,039 418 6,621
(목)제12회김천전국수영대회출전비 : 

-185,000원*1회=
-185,000

(성립전_2추)(목)제51회전국소년체육대회

출전비 : 230,000원*1회=
230,000

(성립전_2추)(시보조)수영특성화경비 : 

2,688,000원*1회=
2,688,000

(성립전_2추)(시보조)수영특성화경비 : 

2,688,000원*1회=
2,688,000

(성립전_2추)(목)안전및훈련장비비 : 

600,000원*1회=
600,000

(성립전_2추)(목)훈련비및훈련용품비 : 

600,000원*1회=
600,000

2.[초]지도자(코치)인건비 16,614 16,614 0

1.기간제직원인건비 15,234 15,234 0

2.기간제직원법정부담금 1,380 1,380 0

3.[국고][초](국고)제51회전국소년체대회훈련비475 0 475

1.교육운영비 475 0 475
(성립전_2추)(국고)제51회전국소년체육대

회훈련비 : 475,000원*1회=
475,000

4.기타 선택적 교육활동 2,800 0 2,800

1.다문화교육운영 2,800 0 2,800

1.[초]다문화교육운영 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800
(성립전_2추)(시보조)1-4학년체험형프로그

램운영 : 350,000원*8학급=
2,800,000

5.교육활동 지원 33,662 28,712 4,950

1.교무업무 운영 8,130 7,780 350

1.교무학사운영 8,130 7,780 350

1.[초]교무학사운영 5,780 5,430 350
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1.일반수용비 4,200 4,200 0

2.교직원복지비 1,190 840 350 교육활동보호비 : 70,000원*5회= 350,000

3.기타자산취득비 390 390 0

2.[초]입학식,졸업식행사 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.[초]교육활동홍보 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

2.생활지도운영 14,080 9,480 4,600

1.학생생활상담지도 12,400 7,800 4,600

1.[초]위클래스(센터)운영 5,500 1,000 4,500

1.교육운영비 5,500 1,000 4,500
(성립전_2추)(교특)상담프로그램운영비 : 

10,000원*250명=
2,500,000

(성립전_2추)(교특)행사물품구입 : 10,000

원*10명*20회 =
2,000,000

2.[초]학부모교통봉사단(녹색어머니회) 500 400 100

1.일반수용비 500 400 100 (자체)교통물품구입 : -400,000원*1회= -400,000

(성립전_2추)(교특)교통물품구입 : 

500,000원*1회=
500,000

3.[초]학생보호인력운영 6,000 6,000 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0 봉사비 : -75,000원*1회= -75,000

물품구입비 : 75,000원*1회= 75,000

4.[초]학부모폴리스 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.학교폭력예방 1,600 1,600 0

1.[초]학교폭력예방지원 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.[초]안심알리미서비스 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

3.학생안전교육 80 80 0

1.[초]안전교육 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0
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3.학습지원실 운영 9,952 9,952 0

1.방송실운영 1,300 1,300 0

1.[초]방송시설유지관리 1,200 1,200 0

1.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[초]방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 8,652 8,652 0

1.[초]학교정보화지원 5,880 5,880 0

1.일반수용비 5,880 5,880 0

2.[초]학내망관리 2,772 2,772 0

1.일반수용비 2,772 2,772 0

4.교육여건 개선 1,500 1,500 0

1.교육환경개선 1,500 1,500 0

1.[초]교실환경개선 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

6.학교 일반운영 237,670 239,190 -1,520

1.학교기관 운영 56,080 57,091 -1,011

1.부서기본운영 34,801 36,422 -1,621

1.[초]교장실운영 9,198 9,198 0

1.일반업무추진비 6,090 6,090 0

2.직책급업무수행경비 3,108 3,108 0

2.[초]교육행정실운영 25,603 27,224 -1,621

1.일반수용비 9,964 11,385 -1,421 복사용지비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

카드수수료및기타수수료 : -421,000원*1회

=
-421,000

2.기타공공요금 540 540 0

3.여비 10,200 10,200 0

4.교직원복지비 200 400 -200 특근매식비 : -200,000원*1회= -200,000

5.비품구입비 4,699 4,699 0
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2.병설유치원기본운영 8,784 9,174 -390

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 5,715 5,715 0

1.전기요금 5,715 5,715 0

2.[유]유치원시설장비유지 3,064 3,454 -390

1.일반수용비 2,664 3,054 -390 유치원공기질측정비 : -330,000원*1회= -330,000

유치원정수기관리용역비 : -60,000원*1회= -60,000

2.여비 400 400 0

3.[유]유치원안전공제회비 5 5 0

1.학생복지비 5 5 0

3.행정지원인력운용 12,495 11,495 1,000

1.[초]행정실무사(행정)인건비 2,975 1,975 1,000

1.무기계약직원인건비 2,975 1,975 1,000 (자체)시간외근무수당 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]사회복무요원인건비 9,520 9,520 0

1.기간제직원인건비 9,120 9,120 0

2.일반수용비 400 400 0

2.시설 장비 유지 178,350 178,859 -509

1.학교시설장비유지 178,350 178,859 -509

1.[초]공공요금및제세공과금 56,306 56,306 0

1.전기요금 42,000 42,000 0

2.상하수도료 6,000 6,000 0

3.기타공공요금 8,306 8,306 0

2.[초]시설일반관리 47,968 48,189 -221

1.일반수용비 47,968 48,189 -221 침구세탁 : -200,000원*1회= -200,000

운동장유해성검사비 : -21,000원*1회= -21,000

3.[초]특수운영직군(시설미화원)인건비23,386 23,386 0

1.무기계약직원인건비 20,790 20,790 0

2.맞춤형복지비 700 700 0

3.무기계약직원법정부담금 1,896 1,896 0
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4.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비27,950 27,750 200

1.기간제직원인건비 25,670 25,670 0

2.맞춤형복지비 900 700 200 맞춤형복지건강검진비 : 200,000원*1회= 200,000

3.기간제직원법정부담금 1,380 1,380 0

5.[초]시설관리용역 22,740 23,228 -488

1.일반수용비 22,740 23,228 -488 전기관리위탁용역비 : -18,000원*1회= -18,000

소방관리위탁용역비 : -324,000원*1회= -324,000

교직원화장실비데사용료 : -146,000원*1회

=
-146,000

3.학교운영 협력 3,240 3,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.여비 640 640 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

7.학교시설 확충 93,720 0 93,720

1.시설확충 및 개선 93,720 0 93,720

1.시설확충및개선 93,720 0 93,720

1.[초]교실및복도바닥교체 93,720 0 93,720

1.시설비 93,720 0 93,720
(성립전_2추)(교특)교실및복도바닥교체 : 

93,720,000원*1회=
93,720,000

8.학교 재무활동 64 64 0

1.반환금 64 64 0

1.반환금 64 64 0

1.[초]교육경비이자반환금 64 64 0

1.반환금 64 64 0

세출합계 1,070,658 850,954 219,704

이지은 2022년 07월 22일 16시 54분 40초 21 경기도교육청 연성초등학교


